Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 272/2015

Manifesta apelo ao Poder
Executivo e aos órgãos
competentes para que se crie
uma Campanha Municipal de
Conscientização sobre riscos de
dirigir sob o efeito de bebidas
alcoólicas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que segundo um levantamento do
Ministério da Saúde, uma em cada cinco vítimas de trânsito atendidas
em prontos-socorros do país ingeriu algum tipo de bebida alcoólica,
sendo que, deste grupo, 22,3% são motoristas.

CONSIDERANDO o Brasil está em quinto lugar do ranking

mundial de violência em ruas e estradas. São registradas em média
42 mil mortes em acidentes de carro no país a cada ano. É um
massacre maior do que qualquer guerra em curso.

CONSIDERANDO que esses números têm que ser

reduzidos e uma das alternativas é a realização das campanhas e a
forte fiscalização das autoridades de trânsito.

  CONSIDERANDO que seria de grande relevância que se
realizasse em nosso município uma campanha de conscientização
sobre os riscos de dirigir sob os efeitos de bebida alcoólica, alertando
sempre aos motoristas para que sejam prudentes.

                  Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo
IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo
ao Poder Executivo e aos órgãos competentes para que se crie uma
Campanha Municipal de Conscientização sobre riscos de dirigir sob o
efeito de bebidas alcoólicas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de abril de 2.015.

Ademir da Silva
                                               -vereador-